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СРОК УПЛАТЫ 
 ИМУЩЕСТВЕННЫХ НАЛОГОВ 

* ТРАНСПОРТНЫЙ НАЛОГ 
* НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО 

* ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ 
 НДФЛ (НЕ УДЕРЖАННЫЙ НАЛОГОВЫМ АГЕНТОМ) 

 

Налоги — основа развития 
региона 

 

С помощью электронных 
сервисов: 

 

«Личный кабинет 
налогоплательщика для 
физических лиц»   
 
+ Мобильное приложение 
«Налоги ФЛ» 

 
 

 

«Уплата налогов и пошлин 
физических лиц»; 

 

 
Иные способы оплаты: 

 
 Единый портал - Госуслуги; 

 
 Онлайн-кабинеты и отделения банков; 

 
 Платежные терминалы, отделения Почты 

России и т.д. 

 
 
 
 

Налоговое уведомление не направляется:  
1. Если общая сумма налогов, исчисленных 
налоговым органом, составляет менее 300 
рублей. 
***Исключение предусмотрено для случаев направления 

налогового уведомления в календарном году, по истечении 
которого утрачивается возможность направления налоговым 
органом налогового уведомления. 
2. При наличии налоговой льготы, налогового 
вычета, иных установленных законодательством 
оснований, полностью освобождающих 
владельца объекта налогообложения от уплаты 
налога. 

 
 
 
 
 

Обратите внимание! 
Если есть налогооблагаемое имущество или 
доходы, но не пришло в срок налоговое 
уведомление можно обратиться с заявлением 
в любую налоговую инспекцию лично (через 
представителя) или сообщить через «Личный 
кабинет налогоплательщика». Также можно 
обратиться через МФЦ.  

 
 

 
КАК УПЛАТИТЬ НАЛОГИ  



КТО ОБЯЗАН УПЛАЧИВАТЬ 
 НАЛОГИ 

 
НАЛОГИ 

 
 

 
 

Объекты недвижимости 
 (комната, квартира, дом, дача, 
гараж, и т.д.) 

 
                  

Земельные участки 
 
 

Транспортные средства 
(автомобили, мотоциклы, автобусы, 
катера, моторные лодки, вертолеты, 
снегоходы и т.д.) 
 

НДФЛ, не удержанный налоговым 
агентом отражается в налоговом 

уведомлении в случае, когда работодатель 
(налоговый агент) не смог удержать эту 

сумму у налогоплательщика (например, в случае выплаты 
дохода в натуральной форме).  

*1 декабря – выходной день, поэтому срок уплаты переносится на следующий 

рабочий день. 

 
 
 
 

 Имущественные налоги обязаны уплачивать 
все физические лица, обладающие правом 
собственности на объект. 

 
 Обязанность по уплате налогов касается и 

несовершеннолетних      детей.  Исполняют эту 
обязанность родители (усыновители, опекуны, 
попечители) как законные представители до 
наступления совершеннолетия. 

 
 Многодетным семьям, инвалидам, пенсионерам 

и некоторым другим группам граждан 
полагаются льготы при оплате налогов. Льготы 
предоставляются в проактивном порядке. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Справочная информация о ставках и 
льготах по имущественным налогам 
 
 

 
 
 
Налоговый калькулятор - расчет 
транспортного налога 
 
 

 
 
Налоговый калькулятор - расчет 
налога на имущество и земельного 

1. Для лиц, зарегистрированных в  сервисе ФНС России 

«Личный кабинет налогоплательщика» - 

уведомление направляется непосредственно в данный сервис, 
без дублирования налогового уведомления на бумаге. 
 
 
 
 
 
 

! Авторизоваться в сервисе можно используя реквизиты 

доступа от Единого портала государственных и 
муниципальных услуг - Госуслуги. (необходимо выбрать 
«Войти через Госуслуги (ЕСИА)»). 
 

2. В личном кабинете на портале  Госуслуги (при 

условии, что  ранее налогоплательщик через портал Госуслуги  
направил уведомление о необходимости получения документов 
от налоговых органов в электронной форме через ЕПГУ). 
 

3. На бумажном носителе, обратившись за получением 

уведомления лично в любой налоговый орган или филиал МФЦ 
(с документом, удостоверяющим личность). 
 
Налоговые уведомления за 2023 год налогоплательщики 
должны получить не позднее 1 ноября 2024 года.  

Если, по мнению налогоплательщика, в налоговом 
уведомлении имеется неактуальная (некорректная) 
информация об объекте имущества или его владельце (в т.ч. о 
периоде владения объектом, налоговой базе, адресе), то для 
её проверки и актуализации необходимо обратиться в 
налоговые органы любым удобным способом : 

 д л я  п о л ь з о в а т е л е й  « Л и ч н о г о  к а б и н е т а 
налогоплательщика» – через этот сервис на сайте ФНС 
России; 

 для иных лиц: посредством личного обращения в любой 
налоговый орган либо путём направления почтового 
сообщения, или с использованием интернет-сервиса 
ФНС России «Обратиться в ФНС России».  

КАК ПОЛУЧИТЬ НАЛОГОВОЕ 
УВЕДОМЛЕНИЕ 

Срок уплаты по всем налогам,  
указанным в уведомлении за 2023 —  

не позднее 2 декабря* 2024 года 
 

 За каждый день просрочки начисляются пени на 
сумму задолженности. 

 
 Налоговый орган вправе обратиться в суд с 
заявлением о взыскании задолженности. На 
основании решения суда задолженность 
удерживается из дохода налогоплательщика или 
взыскивается службой судебных приставов. 

ЧТО ДЕЛАТЬ, ЕСЛИ В УВЕДОМЛЕНИИ 
НЕКОРРЕКТНАЯ ИНФОРМАЦИЯ  


